
 

*L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale della Sicilia  

 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. n. 93293 DEL 11/12/2018 

 

Oggetto: Realizzazione impianto di illuminazione aree esterne presso la sede   

dell’Ufficio Provinciale di Agrigento.   

 

DETERMINA A CONTRARRE 

(ai sensi dell’art. 32 co. 2 – D.lgs. n.50/16) 

 

 IL DIRETTORE REGIONALE 
Premesso che: 

- con richiesta inserita sull’applicativo RIMARI, identificativo n. 

20180090911271S, l’Ufficio Provinciale Territorio di Agrigento ha chiesto che 

venga effettuato un intervento di manutenzione finalizzato al ripristino della 

funzionalità dell’impianto di illuminazione esterna e che sia valutata anche 

l’opportunità di sostituire i corpi illuminanti con altri di nuova tecnologia per  

ottenere una riduzione dei consumi elettrici; l’esigenza di effettuare tale 

intervento nasce dal fatto che l’impianto è soggetto a frequenti guasti che, come 

segnalato dalla ditta che effettua il servizio di manutenzione, la Napolitano 

Impianti s.r.l., sono determinati dalla vetustà dello stesso;  

- l’intervento in argomento riveste carattere di urgenza tenuto conto  che nei 

giorni di rientro pomeridiano i dipendenti escono dall’ufficio in orari nei quali, 

soprattutto d’inverno, necessita l’illuminazione esterna; 

- il prodotto è presente sul MEPA; 

- per l’intervento in oggetto è stato chiesto un preventivo alla Napolitano 

Impianti s.r.l., affidataria del servizio di manutenzione degli impianti elettrici 

degli Uffici della Sicilia,  specializzata nel settore e presente sul MEPA; 

- dopo aver effettuato un sopralluogo, i cui esiti sono stati riportati in una 

relazione nella quale sono dettagliati tutti gli interventi necessari ad assicurare il 

buon funzionamento dell’impianto, la predetta ditta ha presentato due 

preventivi, uno di € 790,50, oltre IVA, e l’altro di € 1.594,03, oltre IVA, per un 

ammontare complessivo di € 2.384,53, oltre IVA; 

- in deroga a quanto previsto dal punto 3 della direttiva sugli “acquisti” prot. n. 

91622 del 27 dicembre 2017, che fissa ad € 1.500,00, la soglia per procedere 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori tramite affidamento diretto, si ritiene di 

procedere all’acquisto dell’intervento descritto in oggetto tramite trattativa 



 

*L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

diretta sul MEPA con la ditta Napolitano Impianti s.r.l. che già effettua il 

servizio di manutenzione degli impianti per tutti gli uffici della Sicilia; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a, del d.lgs. n. 50/2016, consente l’affidamento diretto 

di lavori servizi e forniture di importo inferiore ad  40.000,00 euro; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016 le amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferite dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento dell’intervento di realizzazione dell’impianto di 

illuminazione delle aree esterne dell’Ufficio Provinciale Territorio di Agrigento tramite 

apposita trattiva diretta sul MEPA con la ditta Napolitano Impianti s.r.l.. 

 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’appalto consiste nella realizzazione di un impianto di illuminazione 

delle aree esterne presso  l’Ufficio Provinciale Territorio di Agrigento, sito in via 

Mazzini, 253 – Agrigento, così come dettagliatamente descritto nei preventivi di 

spesa della ditta Napolitano Impianti s.r.l.; 

b) il valore complessivo del contratto ammonta ad € 2.384,53, oltre IVA; 

c) il contratto verrà stipulato telematicamente tramite il portale MEPA; 

d) il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della  relativa 

fattura elettronica; 

e) Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs n.50/2016 

è il funzionario delegato, Ing. Giuseppe Incorpora. 

 

Palermo,   

 G.P. 

 

 Il Capo Reparto Acquisti 

 Antonio Esposto 

  

 Il Funzionario delegato alla funzione 

 di Capo Ufficio Risorse Materiali 

 Giuseppe Incorpora 

 

 Il Capo Settore Gestione Risorse 

 Margherita Sanfilippo  

 

  Il Direttore Regionale 

   Pasquale Stellacci 

     Firmato digitalmente* 


